

#### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



#### प्रेस विज्ञित

## भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, आरडीएसओ द्वारा स्वच्छता व पर्यावरण संरक्षण हेतु जन-जागरूकता अभियान का आयोजन

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, जिला आर.डी.एस.ओ. द्वारा दिनांक 31 मई एवं 01 जून 2025 को पर्यावरण संरक्षण व स्वच्छता के प्रति जन-जागरूकता बढ़ाने हेतु विविध कार्यक्रमों का सफल आयोजन किया गया।

दिनांक 31.05.2025 को, स्काउट्स एवं गाइइस के बच्चों ने जिला सचिव श्री शशांक श्रीवास्तव एवं जिला कोषाध्यक्ष श्रीमती स्वर्णा अस्थाना के नेतृत्व में स्वच्छता अभियान में भाग लिया। इस दौरान बच्चों ने कॉलोनी, मंदिर परिसर, स्काउट हट एवं कार्यालय क्षेत्र में प्लास्टिक व पॉलीथीन कचरा एकत्र कर स्वच्छता का संदेश दिया। बच्चों ने नागरिकों से पॉलीथीन का प्रयोग न करने की अपील करते हुए 'पॉलीथीन मुक्त भारत' की दिशा में अपना योगदान दिया।

इसी क्रम में, दिनांक 01.06.2025 को स्काउट्स द्वारा पर्यावरण जागरूकता रैली निकाली गई, जिसका शुभारंभ जिला आयुक्त, श्री जितेंद्र कुमार ने हरी झंडी दिखाकर किया। यह रैली आरडीएसओ कॉलोनी होते हुए को-ऑपरेटिव सोसाइटी की मार्केट पहुंची, जहाँ बच्चों ने जनसमूह को संबोधित कर सिंगल यूज प्लास्टिक का प्रयोग बंद करने व पर्यावरण संरक्षण की मुहिम से जुड़ने का आग्रह किया। रैली का समापन मानक नगर इंटर कॉलेज में हुआ।

इस अभियान में स्काउट्स-गाइड्स के बच्चों के साथ-साथ कई रेल कर्मचारी भी सक्रिय रूप से सम्मिलित हुए। यह दो दिवसीय आयोजन पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक जिम्मेदारी की दिशा में प्रेरणादायी रहा ।

 सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/58	दिनांक: 02.06.2025
कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित की व्यवस्था करें	समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने पा ट्या ७२ /०६/२०२5
	कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा मे,

संपादक.....



#### भारत सरकार - रल मत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

# Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



#### PRESS RELEASE

### Bharat Scouts & Guides, RDSO conducted Public Awareness Campaign on Cleanliness and Environmental Protection

Bharat Scouts & Guides, RDSO District, successfully organized a series of programs on May 31 and June 1, 2025, to raise public awareness about environmental protection and cleanliness.

On May 31, 2025, under the leadership of District Secretary Shri Shashank Srivastava and District Treasurer Smt. Swarna Asthana, Scouts and Guides participated in a cleanliness drive. During the event, the children collected plastic and polythene waste from the colony, temple premises, Scout Hut, and office area, spreading the message of cleanliness. They appealed to citizens to avoid the use of polythene, contributing towards the vision of a "Polythene-Free India."

Continuing this initiative, on June 1, 2025, the Scouts organized an environmental awareness rally, flagged off by District Commissioner, Shri Jitendra Kumar. The rally passed through the RDSO colony and reached the Co-operative Society market, where the children addressed the public, urging them to stop using single-use plastic and to join the mission of environmental protection. The rally concluded at Manak Nagar Inter College.

Alongside the Scouts & Guides, active participation was also seen from several railway employees. This two-day event served as an inspiring step toward environmental conservation and social responsibility.

No. PR/Publicity/25/58

Dt. 02.06.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The Editor